Malvern Panalytical Limited
(formerly Malvern Instruments Limited)
Annual report and financial
statements
Registered number 01020602
For the year ended 31 December 2018



Contents

Strategic report			• •		1
Directors' report		٠.			, 3
Directors' Responsibilities Statement			•		4
Independent auditors' report to the members of Ma	alvern Panalytica	Limited			5
Income Statement			•		. 8
Statement of Comprehensive Income			•		9
Statement of Financial Position	•				10
Statement of Changes in Equity	•		٠.		11
Notes to the financial statements					12

Strategic report

Malvern Panalytical Limited (the "Company") creates innovative, customer-focused solutions and services that enhance efficiency and deliver tangible economic impact through chemical, physical and structural analysis of materials. We are able to progress this goal by exploiting the latest technological developments, including artificial intelligence and predictive analytics. This enables scientists and engineers in a wide range of industries and organizations to solve the challenges associated with maximizing productivity, developing better quality products and getting them to market faster.

The Directors present the Strategic Report, the Directors' Report and the audited Financial Statements for the year ended 31 December 2018.

Review of the company's business

Strong sales growth across all regions, as well as the acquisition of the Panalytical Limited assets and product line have helped to lift the total revenue to £142,931,000 (2017: £122,821,000).

Gross profit increased to £80,517,000 (2017: £71,211,000), but due to the additional sales of the Panalytical Limited products which are manufactured overseas, the gross profit percentage decreased to 56% (2017: 58%). The Operating profit increased to £28,788,000 (2017: £23,595,000) as a result of the increased sales and gross profit, and control of overheads.

The Company has acquired the business and trade assets of Panalytical Limited at the start of the year. As a result of the combination of the two businesses, and to retain the strong identity that both businesses have in their respective markets, we have chosen to rename the enlarged company Malvern Panalytical Limited. This should enhance the product portfolio of the Company, as well as create cross selling opportunities and other synergies.

Key performance indicators (KPIs)

The Directors are of the opinion that analysis of the Company using KPIs is not appropriate for an understanding of the development, performance or position of the business of the Company. For further information about KPIs, please refer to the Spectris plc Annual Report and Accounts 2018.

Principal risks and uncertainties facing the company

Risk management is a high priority. Processes are designed to identify, mitigate and manage risk. The Board are ultimately responsible for risk management.

The key risks to our business, in terms of opportunity and threat, are still centred around the developments within the emerging markets of Asia and Latin America as well as and combined with our ability to recognise and harness new technologies for existing and new applications.

Trading risks

The successful launch of new products and expansion into new markets and applications is key to obtaining growth and fending off increasing competition around traditional core technologies.

Exchange risks

The Company seeks to mitigate this risk through the provision of forward contracts.

Financial risks

The Company transacted in financial instruments during the year. Full details of the Spectris policies and procedures surrounding financial risks, financial instruments and details of such transactions can be found in the Spectris plc Annual Report and Accounts 2018.

Strategic Report (continued)

Intellectual property risks

Malvern Panalytical Limited protects its intellectual property through patents registered in key geographical markets and by monitoring infringements and challenges within those markets.

Future developments

The Director's are not aware of any likely major changes in the Company's activities in the next year.

There have been no subsequent events since the end of the year.

Approved by order of the Board

RW Prestidge

Director

Enigma Business Park Grovewood Road Malvern Worcestershire WR14 1XZ

15 October 2019

Directors' report

Results and dividends

The Company made a profit after tax in the year of £26,890,000 (2017: £21,678,000).

The Directors did not propose an interim dividend for the year ended 31 December 2018 (2017: £nil). The Directors have not proposed a final dividend (2017: £nil)

Directors

The following served as Directors during the year and up to the date of this report, unless otherwise shown:

Dr DJ Bishop Resigned 12 March 2018

RW Prestidge

DM Roberts Resigned 12 March 2018
G Simcock Resigned 12 March 2018
RD Innocent Resigned 12 March 2018

EP O'Lionaird

Resigned 25 April 2019

TA Mulder

Disclosure of information to auditor

The Directors who held office at the date of approval of the Directors' Report confirm that, so far as they are each aware, there is no relevant audit information of which the Company's auditor is unaware; and each Director has taken all the steps that they ought to have taken as a Director to make themselves aware of any relevant audit information and to establish that the Company's auditor is aware of that information.

Charitable donations

A total of £1,250 was donated to registered charities during 2018 (2017: £11,000).

Research and Development

The Company's products are regarded by the Directors as advanced technology, and as such require constant updating and renewal to remain competitive. It is the policy of the Company to devote significant funds each year towards the exploitation of new technology within our field. The amount of this expenditure is given in note 3 to the financial statements.

Employee Consultation

The Directors regard employee involvement and effective communication as essential to maintain productive relationships, achieve improved performance and ensure commitment to the Company's business objectives. Discussions take place regularly with the employees on a wide range of issues. Additionally, all employees are briefed throughout the year on the current business status and the immediate outlook through a range of communication forums including face to face "Town Hall" meetings held by the President, and regular updates via the Company Intranet.

Employment of disabled persons

The Company gives full consideration to employing disabled persons and making reasonable adjustments where necessary. Employees who become disabled are given every opportunity and assistance to continue in their employment or to be trained for other suitable positions.

Approved by order of the Board:

RW Prestidge Director Enigma Business Park Grovewood Road Malvern Worcestershire WR14 1XZ

15 October 2019

Income Statement for the year ended 31 December 2018

			Note	2018 £000	2017 £000
Revenue Cost of sales		4. 4	2	142,931 (62,414)	122,821 (51,610)
Gross profit				80,517	71,211
Distribution costs Administrative expenses Impairment charge				(1,520) (44,455) (5,754)	(1,142) (46,474)
Operating profit		<i>;</i> .		28,788	23,595
Interest receivable and simila	ar income		6	463	74
Profit before taxation				29,251	23,669
Taxation charge		·. · ·	7 .	(2,361)	(1,991)
Profit for the financial year				26,890	21,678

All results in the current and preceding financial year relate to continuing activities. The notes on pages 12 to 31 form an integral part of these financial statements.

Statement of Comprehensive Income for year ended 31 December 2018

		2018 £000	2017 £000
Profit for the financial year		26,890	21,678
Other comprehensive (expense)/incomé			
Items that are or may be reclassified subsequently to profit or loss: Net (loss)/gain on effective portion of changes in fair value of cash flow hedges Tax on items above	•	(1,527) 260	2,349 (400)
Other comprehensive (expense)/income for the year, net of tax		(1,267)	1,949
Total comprehensive income for the year		25,623	23,627

Statement of Financial Position

at 31 December 2018	•			
	·	Note	2018	2017
•		• • •	£000	£000
Fixed assets			4	
Intangible assets		8	11,219	17,525
Property, plant & equipment	·	9	12,028	11,088
Investments		10	3,007	3,007
•			<u> </u>	
		,	. 26.354	21.620
•			26,254	31,620
			, —	
Current assets				
Inventories		11	16,620	11,052
Trade and other receivables	•	12.	150,326	110,414
Financial instruments		,	· ·	721
Deferred tax			858	=
Cash and cash equivalents	• •		-	2,217
	•			
			167,804	124,404
• •		• .	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	
Creditors: Amounts falling du	ie within one year	•	•	•
Trade and other payables	io intimi one Jeiti	/3	(30,935)	(16,546)
Financial instruments			(00,000)	(101210)
Corporation tax			(3,274)	(2,871)
Cash and cash equivalents		.*	(1,057)	(2,0,1)
own and own oquivalents	•	•	(2100%)	
Net current assets			132,538	104,987
	•			
Total assets less current liabili	ties		158,792	136,607
Total assets less call cite mioni	tion the second	•	130,772	150,007
		_		12
Creditors: amounts falling du	e after more than one year	13		
Trade and other payables			(304)	(325)
Financial instruments			(1,055)	=
Deferred tax		7	-	(380)
-	•		· 2777.00 - 1 - 2	
Net assets	• •		157,433	135,902
Liet usser?	·		197,405	130,502
				
Capital and reserves		•		
Share capital		14	272	272
Capital redemption reserve			109	109
Cash flow hedge reserve			(787)	480
Retained earnings			157,839	135,041
_				
oi i lara a contr				125 005
Shareholders' funds			157,433	135,902
•	<u> </u>	• •		

The notes on pages 12 to 31 form an integral part of these financial statements.

These financial statements were approved by the Board of Directors on 15 October 2019 and were signed on its behalf

RW Prestidge Director

Company number: 01020602

Statement of Changes in Equity for the year ended 31 December 2018

	Share capital	Capital redemption reserve	Cash flow hedge reserve	Retained Earnings	Total equity
	£000	£000	£000	£000	£000
Balance at 1 January 2017	272	109	(1,469)	112,776	111,688
Profit for the year Other comprehensive income:	·. , -	 	-	21,678	21,678
Net loss/gain on effective portion on changes in fair value of cash flow hedges, net of tax		· · · · -	1,949	•	1,949
Total comprehensive income for the year Transactions with owners recorded directly in	 	- -	1,949	21,678	23,627
equity: Share based payments	-		· .	587	587
Balance at 31 December 2017	272	109	480	135,041	135,902
Adoption of IFRS 9 & IFRS 15 (see note 1)	÷.			(4,109)	(4,109)
Balance at 1 January 2018 (restated)	272	109	480	130,932	131,793
Profit for the year		-		26,890	26,890
Other comprehensive (expense)/income: Net loss/gain on effective portion of changes in fair value of cash flow hedges, net of tax	<u> </u>	. • •	(1,267)	·	(1,267)
Total comprehensive income for the year Transactions with owners recorded directly in		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	(1,267)	26,890	25,623
equity: Share based payments, net of tax	-	<u>.</u>	-	17	. 17
Balance at 31 December 2018	272	109	(787)	157,839	157,433

Notes to the financial statements

(forming part of the financial statements)

1 Accounting policies

Malvern Panalytical Limited (the "Company") is a company incorporated and domiciled in the UK. It is a private company limited by shares registered in England and Wales. The registered number is 01020602 and the registered address is Enigma Business Park, Grovewood Road, Malvern, Worcestershire WR14 1XZ.

Basis of preparation

These financial statements were prepared in accordance with Financial Reporting Standard 101 Reduced Disclosure Framework ("FRS 101").

In preparing these financial statements, the company applies the recognition, measurement and disclosure requirements of International Financial Reporting Standards as adopted by the EU ("Adopted IFRSs"), but makes amendments where necessary in order to comply with Companies Act 2006 and has set out below where advantage of the FRS 101 disclosure exemptions has been taken.

The Company has applied the exemptions available under FRS 101 in respect of the following disclosures:

- A Cash Flow Statement and related notes;
- Comparative period reconciliations for share capital, property, plant and equipment and intangible assets;
- Disclosures in respect of capital management;
- The effects of new but not yet effective IFRSs; and
- Disclosures in respect of the compensation of key management personnel.

As the consolidated financial statements of Spectris plc are available to the public as set out in note 18, include the equivalent disclosures, the Company has also taken the exemptions under FRS 101 available in respect of the following disclosures:

- IFRS 2 Share Based Payments in respect of group settled share-based payments;
- Certain disclosures required by IAS 36 Impairment of assets in respect of the impairment of goodwill and indefinite life intangible assets;
- Certain disclosures required by IFRS 3 Business Combinations in respect of business combinations undertaken
 by the Company in the current and prior periods including the comparative period reconciliation for goodwill;
 and
- Certain disclosures required by IFRS 13 Fair Value Measurement and the disclosures required by IFRS 7 Financial Instrument Disclosures.

The Company has taken advantage of the exemption set out in section 400 of the Act not to prepare group accounts.

The financial statements have been prepared on the historical cost basis, except for revaluation of certain properties and financial instruments which are held are fair value. Historical cost is generally based on the fair value of the consideration given in exchange for the assets. The principal accounting policies are set out below.

1 Accounting policies (continued)

The following accounting policies have been applied consistently in dealing with items which are considered material in relation to the financial statements.

New standards and interpretations adopted

In the current year the Company has applied a number of new standards and amendments to IFRSs issued by the International Accounting Standards Board. Details of the new standards that have had a material impact on the Company's Statement of Financial Position are set out below.

IFRS 15 'Revenue from Contracts with Customers'

The Company has adopted IFRS 15-'Revenue from Contracts with Customers' using the modified retrospective approach, which means that the cumulative impact on adoption has been recognised in retained earnings as of I January 2018. Comparatives have not been restated. IFRS 15 provides a single, principles-based, five-step model to be applied to all sales contracts, based on the transfer of control of goods and services to customers, and it replaced the separate model for goods and services of IAS 18 'Revenue'. Revenue is derived from a single performance obligation which is either the sale of goods or the provision of services.

The overall impact on transition on 1 January 2018 for the Company is as follows:

	Decrease in retained earnings £000	Increase in deferred income £000	Increase in inventories £000	Decrease in net current and deferred tax net liabilities £000
Company	(4,343)	8,086	2,724	1,019

If IFRS 15 had not been adopted, the revenue for the year ending 31 December 2018 would have decreased by £1,706,000, operating profit would have decreased by £799,000 and profit after tax decreased by £647,000. This is due to the point at which revenue is recognised being driven by a more customer centric approach of ensuring customer acceptance.

IFRS 9 'Financial Instruments'

The date of initial application (i.e. the date on which the Company has assessed its existing financial assets and financial liabilities in terms of the requirements of IFRS 9) is 1 January 2018. There is no requirement to restate comparatives.

IFRS 9 provides a new impairment model for financial assets, which requires the recognition of impairment provisions based on expected credit losses rather than incurred credit losses as is the case under IAS 39. This requires the Company to record expected credit losses on all of its trade receivables, either on a 12-month or lifetime basis. The Company is applying the simplified approach and records lifetime expected losses on all trade receivables.

At 1 January 2018, the Company reviewed and assessed the amounts due from customers for the above changes, which resulted in the following overall impact on transition on 1 January 2018:

		Increase in retained earnings £000	Increase in trade and other receivables	Increase in current and deferred tax net liabilities
	<u> </u>	·	£000	£000
Company		234	289	(55)

The £55,000 in current and deferred tax net liabilities consists of a £55,000 increase in current tax liabilities. This is due to reduction in provision based on expected future credit losses.

1 Accounting policies (continued)

Intangible assets

Business combinations are accounted for using the acquisition method. The cost of an acquisition is measured as the aggregate of the consideration transferred, measured at acquisition date fair value and the amount of any non-controlling interest in the acquiree. The choice of measurement of non-controlling interest, either at fair value or at the proportionate share of the acquiree's identifiable net assets, is determined on a transaction by transaction basis. Acquisition costs incurred are expensed and included in administrative expenses.

The Company does not amortise goodwill, but reviews it for impairment on an annual basis or whenever there are indicators of impairment. This is not in accordance with the UK Companies Act which requires goodwill to be amortised over its useful economic life. The Company is therefore invoking a 'true and fair view override' to overcome the prohibition on the non-amortisation of goodwill in the Companies Act. The Company is not able to reliably estimate the impact on the financial statements of the true and fair override on the basis that the useful life of goodwill cannot be predicted with a satisfactory level of reliability, nor can the pattern in which goodwill diminishes be known.

Goodwill is initially measured at cost being the excess of the aggregate of the acquisition-date fair value of the consideration transferred and the amount recognised for the non-controlling interest (and where the business combination is achieved in stages, the acquisition-date fair value of the acquirer's previously held equity interest in the acquiree) over the net identifiable amounts of the assets acquired and the liabilities assumed in exchange for the business combination. After initial recognition, goodwill is measured at cost less any accumulated impairment losses.

For the purpose of impairment testing, goodwill acquired in a business combination is, from the acquisition date, allocated to each of the Company's cash-generating units (or groups of cash generating units) that are expected to benefit from the combination, irrespective of whether other assets or liabilities of the acquiree are assigned to those units. Each unit or group of units to which goodwill is allocated shall represent the lowest level within the entity at which the goodwill is monitored for internal management purposes.

Where goodwill forms part of a cash-generating unit and part of the operation within that unit is disposed of, the goodwill associated with the operation disposed of is included in the carrying amount of the operation when determining the gain or loss on disposal of the operation. Goodwill disposed of in this circumstance is measured based on the relative values of the operation disposed of and the portion of the cash-generating unit retained.

When the Company acquires a business, it assesses the financial assets and liabilities assumed for appropriate classification and designation in accordance with the contractual terms, economic circumstances and pertinent conditions as at the acquisition date. This includes the separation of embedded derivatives in host contracts by the acquiree. Internally generated intangible assets, excluding capitalised development costs, are not capitalised and expenditure is reflected in the income statement in the year in which the expenditure is incurred. The useful lives of intangible assets are assessed to be either finite or indefinite.

Intangible assets with finite lives are amortised over the useful economic life and assessed for impairment whenever there is an indication that the intangible asset may be impaired. The amortisation period and the amortisation method are reviewed at least at each financial year end. Changes in the expected useful life or the expected pattern of consumption of future economic benefits embodied in the asset is accounted for by changing the amortisation period or method, as appropriate, and are treated as changes in accounting estimates. Gains or losses arising from derecognition of an intangible asset are measured as the difference between the net disposal proceeds and the carrying amount of the asset and are recognised in the income statement when the asset is derecognised.

Software - Patents, contractual rights, technology - Customer-related and trade names -

-3 to 5 years.

- Up to 10 years.

-3 to 20 years.

1 Accounting policies (continued)

Property, plant and equipment

Property, plant and equipment assets are stated at cost less accumulated depreciation and impairment losses. The cost comprises the purchase price paid and any costs directly attributable to bringing it into working condition for its intended use.

Depreciation is recognised in the income statement on a straight-line basis to write off the cost, less the estimated residual value (which is reviewed annually), of property, plant and equipment over its estimated useful economic life. Depreciation commences on the date the assets are ready for use within the business and the asset carrying values are reviewed for impairment when there is an indication that they may be impaired. The depreciation charge is revised where useful lives are different from those previously estimated, or where technically obsolete assets are required to be written down. Where parts of an item of plant and equipment have separate lives, they are accounted for and depreciated as separate items. Estimated useful lives are as follows:

Freehold and long leasehold property

- 40 years.

Plant and equipment

- 3 to 20 years.

Freehold land is not depreciated.

Investments

Investments in subsidiaries and other investments are stated at historical cost, less provision for any impairment in value.

Inventories

Inventories and work in progress are carried at the lower of cost and net realisable value. Inventory acquired as part of business combinations is valued at fair value less cost to sell. Cost represents direct costs incurred and, where appropriate, production or conversion costs and other costs to bring the inventory to its existing location and condition. In the case of manufacturing inventory and work in progress, cost includes an appropriate share of production overheads based on normal operating capacity. Inventory is accounted for on a first-in, first-out basis or, in some cases, a weighted average basis is used if deemed more appropriate for the business. Provisions are made to write down slow-moving, excess and obsolete items to net realisable value, based on an assessment of technological and market developments and on an analysis of historic and projected usage with regard to quantities on hand.

Trade and other receivables

Trade and other receivables are carried at original invoice amount (which is considered a reasonable proxy for fair value) and are subsequently held at amortised cost less provision for impairment. The provision for impairment of receivables is based on lifetime expected credit losses. Lifetime expected credit losses are calculated by assessing historic credit loss experience, adjusted for factors specific to the receivable and operating company. The movement in the provision is recognised in the Income Statement.

Cash and cash equivalents

Comprises cash at bank and in hand and short-term deposits held on call or with maturities of less than three months at inception.

Trade and other payables

Trade and other payables are carried at the amounts expected to be paid to counterparties.

Provisions

A provision is recognised in the statement of financial position when the Company has a present legal or constructive obligation as a result of a past event and it is probable that an outflow of resources, that can be reliably measured, will be required to settle the obligation. In respect of warranties, a provision is recognised when the underlying products or services are sold. Provisions are recognised at an amount equal to the best estimate of the expenditure required to settle the Company's liability. A contingent liability is disclosed where the existence of the obligation will only be confirmed by future events or where the amount of the obligation cannot be measured with reasonable reliability. Contingent assets are not recognised, but are disclosed where an inflow of economic benefit is probable. Obligations arising from restructuring plans are recognised when detailed formal plans have been established and when there is a valid expectation that such a plan will be carried out.

		2018	2017
		£000	£000
	red tax		
	n effective portion of change in fair value of cash flow hedges	(260)	400
Chang	ge in tax rates	-	-
		•	· .
Total (deferred tax (credit)/charge	(260)	400
	solotion that (orderly straigs	(200)	. , , , , ,
Total t	ax (credit)/charge	(260)	400
			
(c)	Tax relating to items (credited)/charged directly to the Statement of Change	s in Equity	•
		2018	2017
		£000	£000
Curre			
Share	based payments (credited)/charged	(9)	(62)

Total o	current tax credit/(charge)	(9)	(62)
Deferr			
Share	based payments	· •	30
			· 1
Total c	leferred tax charge		30
Total t	ax credit/(charge) to the Statement of Changes in Equity	46	(32)
			-
•			
(d)	Reconciliation of the total tax charge		•
The to	x charge in the income statement for the year is lower (2017: lower) than the stand	ard rate of corr	oration tax ir
	K of 19% (2017: 19.25%). The difference is explained below:	ard rate or corp	oration tax it
uic Oi	COL 1370 (2017: 13:2530). The difference is explained below.	2018	2017
		£000	£000
		2000	2000
Profit o	on ordinary activities before tax	29,251	23,669
	······································		_5,005
	·		
Corpor	ation tax at standard rate of 19% (2017: 19.25%)	5,558	4,556
n		•	• •
Effects		4 040	•
	xable income	(1,019)	
	ductible expenditure	26	129
	ent box incentives	(2,350)	(2,063)
	current year items	87	(15)
	e in tax rate nents to of prior year current and deferred tax charges	_ 	:/61/
Aujuşli	ucius to or butor hear entreult and acterized fax charges	58	(616)
		• ;	
Total ta	x charge reported in the income statement	2,361	1,991
		-	

7 Taxation (continued)

(e) Change in corporation tax rate

A reduction in the UK corporation tax rate from 20% to 19% (effective from 1 April 2017) was substantively enacted on 26 October 2015. A further reduction to 17% (effective from 1 April 2020) was substantively enacted on 15th September 2016 and confirmed by the Finance Act 2019 when it received Royal Assent in February 2019. Deferred tax at 31 December 2017 has been calculated based on these rates:

(f) Deferred tax

The deferred tax included in the statement of financial position is as follows:

	2018 £000	2017 £000
Deferred tax liability Temporary differences relating to intangible assets Temporary differences relating to property, plant and equipment	<u>.</u>	(500) (43)
Temporary differences relating to revaluation of cash flow hedges		(99)
Deferred tax asset	<u>-</u>	(642)
Temporary differences relating to intangible assets Temporary differences relating to property, plant and equipment	367 46	·
Share based payments Other temporary differences	247 38	227 35
Temporary differences relating to revaluation of cash flow hedges	160	<u> </u>
Disclosed on the statement of financial position	858	262
Deferred tax asset Deferred tax liability	858	(380)
		===
Deferred tax in the income statement	2018	2017
	£000	£000
Temporary differences relating to intangible assets Temporary differences relating to property, plant and equipment	(867) (37)	(321) 43
Other temporary differences Change in tax rates	(22)	(51)
Adjustment in respect of prior year	(52)	(241)
Deferred tax credit to the income statement	(978)	(570)

8 Intangible assets	•		•			
	Goodwill	Technology	Patents	Other intangible	Software	Total
	£000	£000	£000	assets £000	£000	£000
Cost At beginning of year	13,724	13,599	2,234	6,307	9,288	45,152
Additions		,			366	366
Acquired Disposals	2,150	- +	- ·.	• •	(796)	2,150 (796)
At end of year	15,874	13,599	2,234	6,307	8,858	46,872
Amortisation and impairment						
At beginning of year	6,776.	8,739	2,234	4,405	5,473	27,627
Charged in year	-	1,567	· .	735	766	3,068
Impairment	3,784	803		1,167	.	5,754
Disposals	, *	• •	· · · · ·		(796)	(796)
At end of year	10,560	11,109	2,234	6,307	5,443	35,653
			:	······································	· <u>············</u>	<u> </u>
Net book value At 31 December 2018	5,314	2,490	-	<u>.</u>	3,415	11,219
At 31 December 2017	6,948	4,860	•	1,902	3,815	17,525
·		· -,				

Intangible assets other than goodwill are being amortised over a period between 5 and 7 years, being the Directors' estimate of the useful economic lives.

The Company has no internally generated intangible assets from development expenditure as the criteria for the recognition as an asset under IAS38 "Intangible Assets" have been met (2017: None)

As part of the annual impairment review, the carrying amount of goodwill has been assessed with reference to value in use to perpetuity, reflecting the projected cash flows based on actual operation results, the most recent budget for the next financial year as approved by the board, and strategic review projections.

Following the annual impairment review, the Goodwill, Technology and Other Intangible assets related to the Resonant Mass product line were fully impaired to nil value. The circumstances that led to this were a considerable drop in future revenue projections compared to the original business case.

Goodwill of £2,150,000 was acquired as part of the Panalytical Ltd asset purchase. This relates to X-Ray analysis equipment, and is supported by our projected cash flows based on these products.

Goodwill is allocated to two cash-generating units that are anticipated to benefit from the acquisition. These were:

	2018	2017
	£000	£000
Resonant Mass	•	3,784
Nano particle tracking	3,164	3,164
X-Ray analysis equipment	2,150	-
	5,314	6,948

	int and equipment		Freehold land and buildings £000	Plant, equipment and motor vehicles £000	Total
Cost At beginning of year Additions Acquired Disposals			8,237 - - -	9,983 2,153 184 (748)	18,220 2,153 184 (748
At end of year			8,237	11,572	19,809
Depreciation At beginning of year Charge for the year Disposals			2,282 150	4,850 1,200 (701)	7,132 1,350 (701
At end of year			2,432	5,349	7,781
Net book value At 31 December 2018			5,805	6,223	12,028
At 31 December 2017		•	5,955	5,133	11,088

Included in the total net book value of freehold land and buildings is £1,875,000 (2017: £1,875,000) in respect of freehold land which is not depreciated.

No borrowing costs met the required criteria for capitalisation during the year (2017: £Nil).

10 Investments

Cont	£000
Cost At beginning and end of year	3,007
Impairment At beginning and end of year	
Net book value Af 31 December 2018	3,007
At 31 December 2017	3,007

The company has the following investments in subsidiaries:

Name of company	Registered office address	Class of shares held	Ownership	
Malvern-Amil Instruments Private Ltd	Naimex House, A-8 Mohan Co-op Inell Estate, Mathura Road, New Delhi- 110044 India	Ordinary	99.9%	
Nanosight Limited	Enigma Business Park, Grovewood Road, Malvern, Worcestershire WR14 IXZ	Ordinary	100%	

11 Inventories			
	• .	2018	2017
		000£	000£
Raw materials		10,753	9,074
Work in progress		1,328	630
Finished stocks		4,539	1,348
		· 	 -
	•	16,620	11,052
			·

Raw materials, consumables and changes in finished goods and work in progress recognised as cost of sales in the year amounted to £62,414,000 (2017: £51,559,000). The write-down of stocks to net realisable value amounted to £Nil (2017: £Nil).

12 Trade and other receivables 2018 2017 £000 £000 Amounts falling due within one year Trade debtors 16,715 13,155 Amounts owed by group undertakings 94,019 120,961 3,144 Other debtors 12,570 Prepayments and accrued income 80 96 150,326 110,414

Amounts owed by Group undertakings are in relation to interest bearing intra-group loans which are financial arrangements on an arm's length basis, or trading balances with other companies within the Group.

13 Trade and other payables

15 Liadeana	other payables				
,		•		2018	2017
		•	•	£000	£000
Amount's falling due v	vithin one year	•	•		
Trade creditors	•			7,538	7,622
Other creditors includ	ing taxation and social security		٠.	13,452	6,330
Accruals and deferred	income			9,945	2,594
				 .	
		. •	•	30,935	16,546
description of the second	A San Francis			-	
Amounts falling due a	ster more than one year			2	•
Other creditors		•		304	325
	•			 ;	
• •		•		304	325
	•				======

18 Contingent liabilities

With certain other members of the Spectris Group, the Company has guaranteed facilities made available to Spectris plc, in respect of which the following amounts were outstanding at 31 December 2018:

	 		· ·	2018 £000		2017 £000
Royal Bank of Scotland		•	· ·	2,517	٠	2,342

Where the Company enters into financial guarantee contract to guarantee the indebtedness of other companies within its group the Company considers these to be insurance arrangements in accordance with the requirements of IFRS 4 and accounts for them as such. In this respect, the Company treats the guarantee contract as a contingent liability until such time as it becomes probable that the Company will be required to make a payment under the guarantee.

Malvern Panalytical Limited and other UK subsidiaries of the Spectris Group are party to a cross-guarantee arrangement to support trade finance facilities entered into in the normal course of business. They are also party to a cross-guarantee arrangement that allows individual subsidiaries to borrow from the bank on overdraft within the overall borrowing limit of the Spectris Group.

19 Ultimate parent company

The Company's ultimate holding company is Spectris plc which is incorporated in England & Wales.

The consolidated accounts of this company are available to the public and may be obtained from : Spectris plc, Heritage House, Church Road, Egham, Surrey, TW20 9QD.